⇒ Adrianus cardinalis creator.

Leo X kalendijs jullij quintam ordinationem cardinalium, quo omnium, quotquot hactenus fuerunt, maxima celebravit 31 cardinalibus uno eodemque die creatis in his fuit Adrianus Florentius Belga qui post Papa eo nomine VI fuit Franciscus Ximenius Cisnerius ordinis minorum Toletanus archiepiscopus Hispaniæ primas et pro Carolo gubernator auctorque academiae et bibliorum complutensium obviam novo regi progressus Roë decessit VI idus novembris ætatis ferme 80

⇒ Guilielmus Croius archiepiscopus Toletanus.

Successit defuncto Guilielmus Croius Belga et cardinalis sed hic Hispaniam non attigit.

⇨ Marcurini adventus in Schuet qui cognominari posset huius conventus Evergetes id est benefactor utique æque vere ac Ptolomæus ille rex Ægÿpti ordine tertius.

Hoc anno 20 augusti venit ad domum istam magnificus dominus, dominus Mercurinus de Gattinaria ex dominis de Arboreis diocesis Vercullensis utriusque iuris doctor, egregius miles in armis, præsidens parlamenti comitatus Burgundiæ. Hic dominus fecerat perantea votum visitandi terram Sanctam et sepulchrum Domini Jesu Christi. Sed propter senium et alias causas fretus consilio doctorum illud votum mutavit de consensu summi pontificis ac confessoris sui ut ageret pœnitentiam in aliquo monasterio per dimidium annum et interim visitaret sepulturam Domini quæ est circa Mediolanum, quod et fecit et sic mansit in hac domo usque ad pricipium May. Interea temporis prædictus dominus vacavit studijs et orationibus, ac multum exemplaris in verbis ac moribus ac totus humilis fuit.

⇨ Eleemosynæ ab ipso datæ domui.

Videns autem ambitum imperfectum dedit primo IJ^C renenses ad eundem perficiendum et paulo post adhuc ducentos ex quibus media pars ambitus est perfecta et completa. Item dedit omni mense pro expensis suis et duorum famulorum XXX renenses excepto vino quod sibi de optimo providebat. Feceratque sibi vestimenta alba ac si religiosus fuisset.

⇨ Afflictiones ipsius et tentationes.

Interim idem dominus (inimico generis humani procurante qui semper bonis operibus invidet) multa adversa huius mundi passus est, quia quendam processum de quodam castello in Burgundia amiserat, et vasa ipsius argentea erant publice vendita ad confusionem et scandalum ipsius per præsidem Mechliniensem sed semper in omnibus patientissimus fuit. Et postea æmuli ipsius sollicitaverunt dominam de Sabaudia ut veniret ad servitium suum qui nullatenus acquievit sed pœnitentiam sibi iniunctam et terminum videlicet dimidij anni perficere voluit, quamquam eadem domina pluries eidem scripserit quod ipsa pro eodem responderet. Qui nullatenus acquiescens suum propositum et intentum perficere voluit, potius eligens affligi propter Christum, quam timore sæcularis damni aut honoris alicuius officij aut servilij privari et dehonestari. Postea misit domina de Sabaudia ad dictum dominum Marcurinum dominum decanum de Poligni et eleemosynarium suum ut renuntiaret officio præsentia suæ in manibus dictæ dominæ, et illi daret quinque millia francorum. Qui renuit hoc facere nec voluit absolvi a dicto officio, quod sibi imperator dederat non domina, invalescentibus suis quibusdam æmulis sine causa iusta et legitima fuit a dicto officio depositus sed semper mansit patiens, ac votum suum implevit. Voto tandem completo perrexit Mechliniam ad eandem dominam, quæ benigne eum recepit, sed tamen ad officium præsentia non admisit nec ipsa domina alium instituit, scripseruntque consiliarij ex Burgundiæ in eius favorem. Qui anno sequenti post Pascha obtenta ab eadem domina licentia redijt ad domum istam. Et feria secunda Pentecostes perrexit visitare Sanctum Adrianum apud Geraldimontem, et statim post profectus est cum septem equis in Germaniam versus imperatorem Maximilianum qui magnifice eum recepit, atque ordinavit oratorem suum et consiliarium stipendarum cum mille florenis aureis annue.

⇨ Fit cancellarius imperatoris.

Deinde ab eodem imperatore mittitur ad ducem Sabaudia et ab eo etiam gratiose receptus est. Insuper Deo disponente ab hac luce migravit dominus Joannes Sauvaige cancellarius serenissimi regis Hispania quo defuncto misit idem rex catholicus tres nuntios ad dictum dominum Marcurinum ut ad ipsum accederet et acceptaret cum honore officium cancellariatus non tamen hoc dominus petijt aut procuravit sed solo nutu Dei ac gratia glorosæ Virginis Mariæ ac orationibus fratrum confidens idem dominus Sibi istud officium provenisse sperat. Qui non ingratus de dicto beneficio ex sua benevolentia ordinavit duo millia francorum ut exeinde fieret ecclesia religiosorum quæ iam a quinquaginta annis erat incæpta et propter paupertatem dictæ domus nullatenus poterat fieri sine adiutorio bonorum virorum dederatque nisi (*boven de lijn* : insuper) spem (*boven de lijn* : eandem) perficiendi quod et præstitit, plures gratias conventualibus

fecit, recedensque dedit 12 aureos pro solatio fratrum, insuper tunicam suam alba dedit pater prior, vicario autem et procuratori pelles eiusdem tunicæ.

1518

⇒ Duo millia francorum a Marcurino promissa quomodo persoluta.

Notandum et sciendum est quod prior huius domus dominus Joannes Meeroult recepit illi duo millia francorum, quos ordinaverat dominus Marcurinus cancellarius et valet francus XX renenses communes promiserat enim solvere omni anno quinque annis durantibus II^C florenos vel francos et domina de Sabaudia solveret intra idem spatium omni anno II^C florenos. Atque ita dominus cancellarius solvit mille renenses ante recessum versus Hispaniam, et domina de Sabaudia alios renenses. Ita quod anno 1524 prior prænominatus pro ultima vice receperit Mechliniæ a thesaurario prædictæ dominæ II^C renenses et sic promissa pecunia fuit totaliter persoluta.

⇒ Frater Livinus Cooman, conversus, moritur.

27 octobris obiit frater Livinus Cooman, conversus huius domus sub obedientia ordinis.

⇒ Domicella Aleidis Maritous ædificat et dotat cellam in domo Lovaniensi.

Circa principium dicti mensis octobris honesta domicella Aleidis Maritous, vidua Henrici de Heymonier, Geldoniensis domicilium habens ex opposito monasterij fratrum minorum Lovanij transportavit nostris patribus ibidem unum hæreditarium redditum 25 renensium pro dotatione unius cellæ quæ sequenti anno erat ædificanda pro qua dedit adhuc semel 500 rhenenses.

Adolphus Burgundus Belgarum maris præfectus mense novembri cum Belgica Classe in Zelandiam feliciter est reversus.

⇒ Carolus V Hispaniarum rex coronatur.

Anno 1518 septima februarij Carolus princeps Valledoleti apud Castellanos in templo Divi Pauli magna cum solemnitate et triumpho in Hispaniarum regem inauguratur, ac eum mater Joanna corona regia redimitur deducente eum ad templum fratre Ferdinando, soror Leonora ac omnium fere christianorum prinipum legatis.

Postea Barcionæ aurei velleris comitia celebrat.

⇒ Frater Bartholomæus Niel conversus domus Hilaris moritur anno ætatis centesimo decimo.

In carta huius anni habetur frater Bartholomæus Niet, conversus professus domus Montis Hilaris, qui laudabiliter vixit in ordine LX annis, et obiit anno ætatis suæ centesimo decimo.

Circa hunc annum obierunt quoque magnificus dominus Baptista, vicecomes, benefactor domus Papiæ et domus Mediolani.

Item generosus dominus, dominus Joannes, comes de Egmonda, benefactor domus Delphensis.

⇒ Magister Gilbertus Waddinck, causarum procurator, benefactor domus Lovaniensis, ibidem sepelitur.

Item hoc anno 13 may (quæ tunc fuit Ascensionis Domini) obiit Lovanij, magister Gilbertus Waddinck, Delfensis, magister artium et causarum strenuus procurator, amatorque præcipuus religiosorum, magnus amicus et singularis fautor novellæ plantationis ordinis nostri in eadem civitate, ac coadiutor in choro, ibidem retro cancellos fratrum conversorum sepultus, legavit conventui 200 renenses cum onere 4 anniversariorum.

Insuper ante mortem suam iussit fieri cýphum argenteum et unciarum aut circiter, ut religiosi non celebrantes et alij fratres laici post sacram communionem ex eo sumerent ablutionem, qua sumpta precarentur pro eo dicentes requiescat in pace : ipsique fratres seniores huius consuetudinis admonerent docerentque iuniores et successores suos ad perpetuam eiusdem Gilberti memoriam

habendam post sacram communionem. Huius uxor postea curavit eundem cyphum deaurandum pro qua deauratione exposuit 10 vel VL renenses.

⇒ Vicinæ provinciæ Belgis coniunctæ prædones persequuntur.

Hoc anno contra prædones qui circa Geldriam versabantur in unum vires conferunt Belgæ (sub quibus comprehendas Leodienses confæderatos) Clivij, Juliacenses, Colonienses, Monasterienses Westphali ac Meursij, capti iustar latronum ac sicariorum tormentis lacerati carnificis manu periere.

⇒ Maximilianus cæsar privilegia Leodiensibus concessa renovat et ampliat.

Maximilianus cæsar gratum habens fœdus quod Leodienses cum Brabantis inierunt 24 junij iura ac privilegia omnia principi et ecclesiæ Leodiensi a divis retro imperatoribus et Romanis regibus decessoribus suis alijsque concessa proprio motu confirmavit et renunciavitque ne liceat appellare ad cameram nisi summa excederet 600 florenos.

1518

⇨ Ferdinandus Austriacus venit in Belgium.

Mense junio Ferdinandus Austriacus principis Caroli Germanus frater deducente eum Carolo Crouiaco Chimai principe e Hispania in Belgium profectus paulo post in Austriam seditionem rebellionemque sedaturus contendit sed cum se frustra ob exiguam in tenera ætate auctoritatem id conari expertus esset in Belgium est reversus.

⇨ Carolus debellat Marrhanos.

Hoc anno Carolus Hispaniarum rex magnas eduxit copias adversus Marrhanos et expugnato ex munitissimis eorum oppidis uno, plus minus quadraginta barbarorum millia prostravit, ex præda huius victoriæ duo preciosissima vexilla cæsari Maximiliano avo suo paterno transmittens.

Recepti in domo Ultrajectina hoc anno Willebrordus de Armuden, monachus præmonstratensis in conventu Middelburgensis, et Rodolphus Oudewater vir eximie contemplativus de quo in die obitus sui plura dicentur.

⇨ Sepultura Margaretæ de Bosco.

Hoc anno 10 decembris fuit sepulta in cæmiterio nostro te Schuet, honesta matrona Margareta de Bosco, uxor Joannis de Vlesenbeke, mater domni Antonij van Vlesenbeke, sacristæ huius domus.

⇨ Magister Joannes de Hoÿa, sacræ paginæ professor eximius, sepelitur in domo Lovaniensi, cuius magnus benefactor et fautor præcipuus fuit.

Et Lovanij 27 novembris obiit venerabilis dominus magister Joannes de Hoya, sacræ paginæ professor eximius, die vero sequenti (quæ erat prima dominica adventus) sepultus fuit apud patres nostros ibidem in choro.

⇨ Eleonora Austriaco nupsit regi Lusitano.

Eleonora, Caroli regis soror, nupsit Emanuelli Lusitano regi. Nuptiæ fine anni Crati oppido magno apparatu celebratæ. Ex hoc coniugio Carolus brævis ævi, et Maria diu superstes nati sunt.

⇨ Maximilianus I imperator moritur.

Anno 1519, januarij duodecima (*boven de lijn*: feria 4) Maximilianus imperator cum intempestive pharmacum incertæ efficaciam contra morbum quem sibi imminere putarat, hausisset, morte dissolvitur ætatis anno 59 mense uno, diebus 20. Nihil omisit cæsar quod ad animæ salutem aliqua ratione facere posset aut posse putaret, venerabilem patrum domnum Gregorium Reischium, priorem cartusiæ Friburgensis (qui fuerat illi antea a confessionibus) missis aliquot equitibus quam primum ad se advolare iussit, visoque illo exclamavit : Hic est qui me ad cœlos promovebit. Tum ille ad imperatorem. Iam, inquit Maximiliane, necesse est dignitatis et pompæ omnis oblivisci, cogita iam non imperatorem, sed Maximilianum iturum ad tribunal Christi itaque facessat omnis elatio, etc. triennio antequam mori contigisset menti fixa altum mortis memoria querceum feretrum arca ferrea, qua cannabaceum sudarium conscio nemine continebatur inclusum quoquo pergeret fidum itineris comitem retinuerat ac testamenti tabulis iussit sibi examini os aures oculos viva calce oppleri. Hoc speculum si ad altiora non licet penetrare sæcula, ob oculos sæpe habete, et vobiscum, quibus præestis

o christiani Principes

⇨ Cœniponte Insburg sepultus apud minoritas magnificentissime.

Imperatori cæsari Maximiliano pio, felici, augusto principi tum pacis tum belli artibus omnium ætatis suæ regum longe clarissimo sub cuius felici imperio inclita Germania dulcissima ipsius patria tam armis tam litterarum studijs plusquam unquam ante hac florere caputque supra alias regiones extollere cæpit, etc. Imperator cæsar Ferdinandus pius felix augustus avo paterno perquam colendo ac bene merito pietatis atque gratitudinis ergo

1519

In carta capituli sic denuntiatur: obijt serenissimus et christianissimus dominus, dominus Maximilianus Romanorum imperator electus archidux Austriae, Burgundiae, Dalmatiae, Croatiae, Styriae, Turingiae, singularis ordinis nostri benefactor, fautor et protector cuius progenitores fundaverunt et dotaverunt plures domos ordinis nostri.

⇒ Illustrissimus et reverendissimus dominus, dominus Guilielmus de Croy, cardinalis et archiepiscopus Toletanus, cartusianis Lovaniensi benevolus.

17 aprilis quæ fuit dominica Palmarum, illustrissimus et reverendissimus dominus, dominus Guilielmus de Croÿ, cardinalis archiepiscopus Toletanus, episcopus Cameracensis et abbas Affliginiensis, interfuit missæ conventuali et vespers in conventu nostro Lovaniensi, ibique fecit magnificum prandium propinans conventui vivum et pisces in abundantia, omniaque ministrabantur in vasis argenteis atque circa hoc tempus reformavit abbatiam suam Affliginensem.

⇒ Frater Joannes Everaets, donatus, maximus benefactor domus Bruxellensis ex pistulis non sine opinione sanctitatis moritur.

Penultima aprilis obijt in Schuet frater Joannes Everaets, donatus, qui tria vota emisit et nobis omnia bona sua hæreditaria quæ non modica erant reliquit, ut supra expressum est. Passus est autem infirmitatem magnam de pocken de qua fuit multum deformis in facie et quasi putridus et fetidus sed mansit semper patiens Deo gratias pro ipsa infirmitate agens, sed post mortem quando ipsius corpus, ut moris est debuit lavari tanta suavitas odoris exivit ex corpore eius quod mirum fuit. Hæc audivi, inquit collector, a fratre Joanne vander Cleeren qui eum lavit et est frater bonus et verax. Etiam unus monachorum, domnus Adolphus Coutereau, intrans in cellam defuncti obstupuit de tali odore et fragrantia suavitatis.

⇒ Dominus Judocus Absloens, miles dominus quondam fundi cartusiae Lovaniensis ibidem sepultus.

Quinta die mensis may obijt Lovanij nobilis et generosus dominus, dominus Judocus Absloens, civis Lovaniensis et miles, sepultus in choro cartusiae Lovaniensis prope lectorium epistolarum sicut monstrat lapis monumenti hoc modo flandriae inscripti: Hier leedt begraven heer Joos Absloen Ridder die sterf int jaer ons heer durent V^C XIX den V^{den} dach van Mey.

Hic fuit quondam dominus fundi in quo sita est prædicta cartusia, fuitque illi præfatus fundus feudalis. Verum ipso volente et uxore atque hæredibus eiusdem domini Judoci consentientibus fuit idem fundus ab illa servitute et onere in perpetuum absolutus Carolus autem rex Hispaniarum ac princeps noster et postea Romanorum imperator eius nominis quintus eundem fundum hoc anno die 27 octobris amortizavit fecitque fundum censualem cum onere trium caponum annue solvendorum illi et sucessoribus eius. Insuper hæredes prædicti domini Judoci dederunt 2 petros communes hæreditarij redditus.

⇒ Obijt Joannes de Bloyere, donatus, ex cuius parte habet conventus medietatem 9 jornalium prati tot Paepsem. Vide registrum anni 1560.

Hoc anno 20 junij obijt ter Schuet frater Joannes de Bloyere, donatus huius domus, bonæ indolis et fratribus obsequiosus et sollicitus in coquina, qui domui legavit circiter quindecim renenses communes.

⇒ Ordinationes capituli.

Duas ordinationes invenio hoc anno in capitulo generali factas quarum prima talis est: Ne ordinata per capitulum generale ludibrio sint et contemptui omnibus et singulis personis ordinis districte inhibemus ne ad cartam dicti capituli per se aut aliam interpositam personam quidquam addant diminunt aut corrigant, per quod mens voluntas et intentio eiusdem capituli in aliquo immutetur.

Et ne inconsulto reverendo patre Cartusiae de ordinatis in dicta carta aliud disponere aut ordinare præsumant quam in ipsa carta contineatur sub pœna quoad officiales absolutionis a suis

obedientijs. Et quo ad ceteras personas disciplinae generalis a qua non possint liberari nisi per dictum capitulum aut reverendum patrem.

Quicumque sine scitu et expresso consensu reverendi patris Cartusiæ seu capituli generalis per se aut quamvis aliam interpositam personam licentias seu dispensationes aliquas contra observantiam et sttuta ordinis a sede apostolica vel legatis eiusdem impetrare præsumpserit, impetratis omnino careat. Et si licentiæ ipsæ proprio motu sunt concessæ sit perpetuo inhabilis ad quascunque obedientias ordinis. Et si obedientiam aliquam in actu habuerit absolvatur ab ea, nam dignum est, ut si ab obedientia ordinis talibus medijs recedere nititur ab omni obedientia spoliatur.

⇨ Obitus benefactor ordinis.

Obierunt circa hunc annum reverendissimus patris et dominus, dominus Laurentius de Libra, dux Franciæ Orientalis, episcopus Herbipolensis et venenrabilis dominus, dominus Laurentius Cristan artium magister, magni fautores et benefactores domorum Franconiæ.

Illustrissimus dominus Franciscus, marchio Mantuæ ex fundatoribus domus eiusdem Mantuæ.

Illustrissimus dominus Guilielmus, marchio Montes-Ferati, qui multum afficiebatur domui Astensi.

Domnus Anthonius Burlandi, prior domus Petræ-Castri, visitator provinciæ Brugundiæ, alias prior domorum Allionis, Avinionis, Repausatorij et vicarius domus monialium Melanij.

Domnus Joannes de Castro, prior domus Sancti Audomari, visitator Picardiæ, alias prior Gosnauj.

Nobilis dominus Bernardinus de Asseborche, benefactor et fundator unius cellæ in domo Annuntiata.

Honorabilis dominus Joannes Graren, benefactor domus Castri-Mariæ.

Epilogus

Volumen præsens, chari posteri, absolvimus, nec tamen adhuc scopum nostrum attigimus, qui, ut in principio diximus, est continuare librum fundationis, et de restauratione domus intra muros oppidi Bruxellensis, translatae plenius scribere. Dum enim historiam altius repeto ab exordio præteriti sæculi 1400, quæ pro tempore explorata habui describens ad finem libri et Maximiliani imperij perveni anno quoque desinente 1628, non quod hisce totum hoc triennium impenderim, plura enim quam haec sint insuper scripsi et manum operibus texendis zonis magis ex necessitate intendi, sed quod alia occurrerent facienda, vel expectanda et colligenda pro his scriptis et scribendis : Igitur sequenti volumine auspicijs fælicibus dum princeps noster naturalis Carolus ad fastigium imperij occidentalis sublimatur, Deo vitam et vires subministrante ad ipsius gloriam et confratrum et posterorum consolationem quæ promisimus prosequuntur.